
（単位：円）

備    考

市町村法令外負担金5％の減等

受講者数の増

契約内容の一部変更による増

契約期間の変更による減

契約内容の一部変更による減

契約期間の変更による増

職員の育児休業取得等に係る減

職員の産休・育休代替嘱託員雇用等に係る増

嘱託員に係る社会保険料等の増

漢字テキスト増刷等に係る増

合庁光熱水料費の増

Wi-fi、PCレンタル料の減

ブラジル宮城県人会70周年記念式典等出席
旅費等に係る増

648,000 900,000 △ 252,000

81,928,000 79,821,000 2,107,000

227,700

          光熱水料費 1,720,000

23,201,600

30,000

        経常収益計

          修繕費

          印刷製本費

　　　　　　新型コロナ関連情報の多言語発信事業収益

        事業費 77,748,970

1,000 1,000

          消耗品費 672,000

0

△ 361,600

    (2) 経常費用

          受取利息

          手数料 273,000 245,650 27,350

          清掃料 249,300

          諸謝金 15,151,000

          助成金 6,000,000

          使用料及び賃借料 2,348,000 2,863,770 △ 515,770

          租税公課 1,299,000 356,000 943,000

          保険料

15,239,000

          通信運搬費 1,572,210 1,777,410

          減価償却費 207,760 226,020

          会議費 152,000 186,000 △ 34,000

          旅費交通費 1,457,000 274,000 1,183,000

          退職給付費用 1,446,400 1,680,000 △ 233,600

          福利厚生費 5,497,880 5,200,560 297,320

          非常勤職員給与 7,207,000 5,613,000 1,594,000

          役員報酬 5,146,400 5,208,700 △ 62,300

          給料手当 22,840,000

74,569,790 3,179,180

          雑収益 260,000 230,000

33,120,000 0

        雑収益

          受取民間助成金 50,000 50,000 0

261,000 231,000 30,000

        受取補助金等 33,170,000 33,170,000 0

33,120,000

             災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益 191,000 231,000 △ 40,000

          　 みやぎ外国人相談センター設置運営事業収益 5,535,000 5,252,000 283,000

         　国際理解教育支援事業収益 745,000 745,000 0

         　海外研修員日本語研修事業収益 341,000 341,000 0

        事業収益 27,540,000 25,423,000 2,117,000

        　 日本語講座運営事業収益 1,609,000 1,188,000 421,000

        受取会費 1,667,000 1,707,000 △ 40,000

          賛助会員受取会費 1,667,000 1,707,000 △ 40,000

        特定資産運用益 9,100,000 9,100,000 0

          特定資産受取利息 9,100,000 9,100,000 0

        基本財産運用益 10,190,000 10,190,000 0

          基本財産受取利息 10,190,000 10,190,000 0

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

令和５年度収支予算書［損益ベース］

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

△ 349,000

1,568,000 1,285,000 283,000

590,0001,130,000

1,021,000

024,900 24,900

296,000 0

21,600

6,000,000 0

110,000 △ 60,000          負担金

△ 205,200

296,000

△ 88,000

50,000

          外国人児童生徒受入拡大対応事業収益 11,748,000 9,486,000 2,262,000

          受取宮城県補助金

6,723,000 7,280,000 △ 557,000          地域日本語教育体制構築事業収益

当初予算で簡易課税による納付見込額
を計上することによる増

△ 18,260



備    考科        目 当年度 前年度 増  減

合庁光熱水料費の増

R4吸収合併登記業務委託による減

合併による増等

合併による増等

ブラジル宮城県人会70周年記念式典等御祝
儀に係る増

Ⅲ　正味財産期末残高 2,155,184,000

          当期指定正味財産増減額 △ 148,000

          指定正味財産期末残高 1,957,756,000 1,957,904,000 △ 148,000

2,156,129,868 △ 945,868

△ 148,000 0

          指定正味財産期首残高 1,957,904,000 999,852,000

          合併による増加額 1,000,000,000

958,052,000

△ 1,000,000,0000

        基本財産運用益 9,527,000 9,527,000 0

          基本財産受取利息 9,527,000 9,527,000 0

198,225,868 △ 797,868

Ⅱ　指定正味財産増減の部

197,428,000          一般正味財産期末残高

          当期一般正味財産増減額 △ 7,973,000 △ 7,179,000 △ 794,000

          一般正味財産期首残高 205,401,000 144,320,000 61,081,000

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 7,973,000 △ 7,179,000 △ 794,000

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,973,000 △ 7,179,000 △ 794,000

          雑費 15,000 15,000 0

        経常費用計 89,901,000 87,000,000 2,901,000

          交際費 10,000 10,000 0

          庁舎管理費 699,000 685,200 13,800

          委託費 44,880 67,320 △ 22,440

          負担金 297,000 297,000 0

          清掃料 27,700 25,300 2,400

          租税公課 5,000 5,000 0

          諸謝金 24,000

          光熱水料費 180,000 120,000 60,000

          使用料及び賃借料 442,000 445,230 △ 3,230

          手数料 17,000

          修繕費 5,100 5,100 0

          印刷製本費 27,000 21,000 6,000

          消耗品費 27,000 27,000 0

          通信運搬費 65,790 55,590 10,200

          旅費交通費

          減価償却費 12,240 15,980 △ 3,740

          会議費 10,000 10,000 0

66,000 66,000 0

          退職給付費用 361,600 420,000 △ 58,400

          福利厚生費 1,419,120 1,429,440 △ 10,320

          役員報酬 2,686,600 2,712,300 △ 25,700

          給料手当 5,710,000 5,800,400 △ 90,400

        管理費 12,152,030 12,430,210 △ 278,180

          交際費 81,000 10,000 71,000

          委託費 859,120 64,440

31,000 △ 7,000

166,350

9,099,000

        一般正味財産への振替額 △ 18,774,000 △ 18,774,000 0

          一般正味財産への振替額 0△ 18,774,000 △ 18,774,000

32,200          庁舎管理費

9,099,000 0

          特定資産受取利息 9,099,000 9,099,000 0

        特定資産運用益

          合併による増加額 0 61,084,868

△ 149,350

1,631,000

基本財産受取利息（9,527千
円）及び特定資産受取利息
（9,099千円）に加え、パー
ティションに係る減価償却費分
（148千円）を振り替えるもの

△ 61,084,868

794,680

1,598,800



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 8,865,300 1,324,700 10,190,000

基本財産受取利息 8,865,300 1,324,700 10,190,000

特定資産運用益 6,370,300 2,729,700 9,100,000

特定資産受取利息 6,370,300 2,729,700 9,100,000

受取会費 833,500 833,500 1,667,000

賛助会員受取会費 833,500 833,500 1,667,000

事業収益 27,540,000 27,540,000

日本語講座運営事業収益 1,609,000 1,609,000

国際理解教育支援事業収益 745,000 745,000

341,000 341,000

191,000 191,000

5,535,000 5,535,000

648,000 648,000

6,723,000 6,723,000

11,748,000 11,748,000

受取補助金等 20,263,000 12,907,000 33,170,000

受取宮城県補助金 20,213,000 12,907,000 33,120,000

受取民間助成金 50,000 50,000

雑収益 260,500 500 261,000

受取利息 500 500 1,000

雑収益 260,000 260,000

経常収益計 64,132,600 17,795,400 0 81,928,000

（２）経常費用

事業費 77,748,970 77,748,970

役員報酬 5,146,400 5,146,400

給料手当 22,840,000 22,840,000

非常勤職員給与 7,207,000 7,207,000

退職給付費用 1,446,400 1,446,400

福利厚生費 5,497,880 5,497,880

会議費 152,000 152,000

旅費交通費 1,457,000 1,457,000

通信運搬費 1,572,210 1,572,210

減価償却費 207,760 207,760

消耗品費 672,000 672,000

修繕費 24,900 24,900

印刷製本費 1,568,000 1,568,000

光熱水料費 1,720,000 1,720,000

手数料 273,000 273,000

使用料及び賃借料 2,348,000 2,348,000

保険料 296,000 296,000

諸謝金 15,151,000 15,151,000

租税公課 1,299,000 1,299,000

助成金 6,000,000 6,000,000

負担金 50,000 50,000

清掃料 249,300 249,300

新型コロナ関連情報の多言語発信事業収益

令和５年度収支予算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科     目 公益目的事業会計

災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益

みやぎ外国人相談センター設置運営事業収益

法人会計 内部取引消去 合計

海外研修員日本語研修事業収益

地域日本語教育体制構築事業収益

外国人児童生徒受入拡大対応事業収益



科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

庁舎管理費 1,631,000 1,631,000

委託費 859,120 859,120

交際費 81,000 81,000

管理費 12,152,030 12,152,030

役員報酬 2,686,600 2,686,600

給料手当 5,710,000 5,710,000

退職給付費用 361,600 361,600

福利厚生費 1,419,120 1,419,120

会議費 10,000 10,000

旅費交通費 66,000 66,000

通信運搬費 65,790 65,790

減価償却費 12,240 12,240

消耗品費 27,000 27,000

修繕費 5,100 5,100

印刷製本費 27,000 27,000

光熱水料費 180,000 180,000

手数料 17,000 17,000

使用料及び賃借料 442,000 442,000

諸謝金 24,000 24,000

租税公課 5,000 5,000

負担金　 297,000 297,000

清掃料 27,700 27,700

庁舎管理費 699,000 699,000

委託費 44,880 44,880

交際費 10,000 10,000

雑費 15,000 15,000

経常費用計 77,748,970 12,152,030 0 89,901,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,616,370 5,643,370 0 △ 7,973,000

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 13,616,370 5,643,370 0 △ 7,973,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

△ 13,616,370 5,643,370 0 △ 7,973,000

138,102,410 67,298,590 0 205,401,000

124,486,040 72,941,960 0 197,428,000

基本財産運用益 8,288,490 1,238,510 9,527,000

基本財産受取利息 8,288,490 1,238,510 9,527,000

特定資産運用益 6,369,300 2,729,700 9,099,000

特定資産受取利息 6,369,300 2,729,700 9,099,000

一般正味財産への振替額 △ 14,805,790 △ 3,968,210 △ 18,774,000

一般正味財産への振替額 △ 14,805,790 △ 3,968,210 △ 18,774,000

△ 148,000 0 0 △ 148,000

1,533,635,700 424,268,300 0 1,957,904,000

1,533,487,700 424,268,300 0 1,957,756,000

1,657,973,740 497,210,260 0 2,155,184,000

          指定正味財産期末残高

          当期指定正味財産増減額

          指定正味財産期首残高

          一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

          当期一般正味財産増減額

          一般正味財産期首残高


